
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 299 del 08/08/2025 R.G. n. 564 del 08/08/2025 

Oggetto: Presa atto contratto trattativa FASMA. 

Il Responsabile del Procedimento GIUFFRE SALVATRICE sottopone al Dirigente la seguente 
proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di 
interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 
e del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa 
nonché conforme a legge, statuto e regolamento.

VISTE:
-  la deliberazione n156 del 31.07.2025 con la quale si è stabilito di: 
“Di demandare al Responsabile degli Atti di Gestione del II Staff per gli adempimenti consequenziali all’ 
espletamento degli atti propedeutici all’organizzazione di eventi e manifestazioni  inserite nel calendario  
dell’estate  2025 in particolare   per il mese di agosto,  a carattere culturale, sportivo e ricreativo,  spettacoli 
musicali, logistica, pubblicità e stampa, SIAE   e quant’altro necessario nel rispetto delle normative vigenti;
Di assegnare  al  suddetto Responsabile  la somma di € 48.300,00   disponibile  sul  Bilancio  pluriennale 
2025/2027 - esercizio finanziario 2025  rispettivamente:

- per € 33.000,00 alla  Missione 05 – Programma 02 – Titolo 1 – Macroaggregato 02 – cap.248;
- per € 15.300,00 alla  Missione 05 – Programma 02 – Titolo 1 – Macroaggregato 04 – cap.249;

 Di disporre che, per la realizzazione e l’esecuzione delle manifestazioni, i Responsabili dei servizi coinvolti: 
Turismo e Spettacolo, Polizia Municipale, Ragioneria, Suap, Urbanistica, Manutenzioni e Affari Generali e 
Sociali provvedano, d’intesa e in costante rapporto di collaborazione con i  Responsabili del  II Staff e dello 
Sviluppo Economico, a porre in essere ogni atto consequenziale di propria competenza;”

-la  deliberazione n. 152 del 24.07.2025  con la quale  la Giunta ha stabilito:
DI prendere atto  che la Regione Sicilia – all’Assessorato Regionale  delle Autonomie Locali e della Funzione 
Pubblica – Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali- servizio 6  - “Osservatorio sulla Finanza Locale e 
Coordinamento fondi extraregionali in favore degli Enti Locali - con    D.A.  n.25 del 25 giugno 2025,   ha 
decretato, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale del 16 gennaio 2024 n. 1,  la concessione di un  contributo pari 
ad   € 4.000,00 in favore di questo Ente per la realizzazione  della manifestazione “Festa del Ritorno degli 
Emigranti”  4 edizione  programma il 10 agosto  2025;   



DI  introitare il superiore contributo, previo inoltro  della documentazione rendicontativa entro il termine  
previsto, nel bilancio di previsione 2025, al capitolo 993;
DI assegnare al Responsabile degli Atti di Gestione del II Staff, la somma di € 4.000,00   per la realizzazione  della 
manifestazione “FESTA DEL RITORNO DEGLI EMIGRANTI”  in programma  per il 10 agosto 2024, cosi come 
previsto  nel progetto appovato dalla Regionale Siciliana - all’Assessorato Regionale  delle Autonomie Locali e 
della Funzione Pubblica, disponibile  al Cap. 9093  –  alla missione  07 -Programma 01  –  titolo 1 - 
Macroaggregato 03 -  del bilancio pluriennale 2025/2027 esercizio finanziario 2025;

Dato atto che:
con la determinazione  n.275 del 01.08.2025  è stata prenotata la somma di € 48.300,00 e nominato, ai sensi 
dell’art. 15 del D.L.vo  n. 36/2023 e della l.n. 241/90 e s.m.e.i., la responsabile del II Staff Salvatrice Giuffrè, RUP e 
supporto al RUP e/o sostituto il  dipendente Emanuele Guidara;

con determinazione n. 270 del 25.07.2025 è stata prenotata la somma  di. € 4.000,00  per la realizzazione della 
“Festa del ritorno degli Emigranti” in programma per il 10 agosto 2025 e  ai sensi dell’art. 15 del d. l.vo n. 36/2023 
e della  l. n. 241/90 e s. m. i.,  è stata nominata  Rup  per la procedura in atti la dipendente Salvatrice Giuffrè e 
e/o sostituto  al Dott.ssa  Giuseppina Laguidara  e in subordine il dipendente Emanuele Guidara;

Ritenuto pertanto, dover  procedere, in esecuzione alle direttive espresse dall’Amministrazione Comunale”  alla acquisizione 
dello spettacolo musicale  con l’artista FASMA  con la Band VOAT” previsto  nel programma  delle manifestazioni  dell’estate 
2025 per il giorno 10  Agosto 2025;

Considerato che il D. L. n. 95 del 6 luglio 2012,convertito con L.135/2012, all’art.1 prevede il ricorso agli strumenti di  acquisto 
messi a disposizione dalla Consip S.p.A.; 
Rilevato che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip Spa, attraverso il sito 
http://www.acquistinretepa.it,portaledegliacquistiperlaPubblicaAmministrazione,vi è il ricorso al MEPA ove è possibile 
effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso due modalità: l'emissione degli ordini diretti 
d'acquisto (OdA) e la richiesta di offerta (RdO) con  la possibilità di utilizzare  anche lo strumento della Trattativa diretta con un 
unico operatore economico; 
Dato atto che  il ricorso al  MEPA  per  l’acquisizione della fornitura in oggetto prevede  di concludere la procedura con la 
stipulazione del relativo contratto a mezzo sottoscrizione in forma digitale dei documenti generati automaticamente dal sistema 
stesso;
Visti :
il D. Lgs. n. 36/2023 e s. m. i.;
il D.Lgs.n. 267/2000 e s. m. i.;
il d. lgs. n. 165/2001 e s.m. i.; 
la legge n. 241/90 e s. m. i.;
la legge  n. 142/1990 per come  recepita dalla l. r. n. 48/1991 e ss.mm. e ii.;
il  testo coordinato delle leggi regionali relative all'ordinamento degli enti locali – pubblicato sulla G. U. R. S. n. 20 del  9 
Maggio 2008;
la delibera ANAC n. 1 dell’11 gennaio 2017 Indicazioni operative per un corretto perfezionamento del CIG.  (GU Serie Generale 
n.26 del 01-02-2017); 
la  deliberazione ANAC n. 1096 del 26/10/2016 ed aggiornata al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione  n. 1007 
dell’11/10/2017 “Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni».”
lo Statuto Comunale;
il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi;

SI DETERMINA DI 

Dare atto che:
-le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
-è stata inoltrata,  tramite  ME. PA.,  una R. d. O. per l’affidamento dello spettacolo con l’artista Fasma,  previsto nel programma 
delle manifestazioni estive 2025,  per il 10 Agosto 2025 per l’importo complessivo di  € 8.800,00  di  cui € 8.000,00  somma 

imponibile ed € 800,00 per  Iva al 10% tramite ME PA  alla ditta Dal Vivo Produzioni, via Francesco Crispi n. 30, 98070 
Castell’Umberto (Me) P. I. 03523370835. 
Prendere atto del contratto n.  5561819 del 07/08/2024 stipulato tramite ME PA e trasmetterlo, unitamente alla 

presente al servizio finanziario dell’Ente; 

http://www.acquistinretepa.it,portaledegliacquistiperlaPubblicaAmministrazione,vi


dare atto che la somma complessiva dell’affidamento pari ad   € 8.800,00  di  cui € 8.000.00  somma imponibile ed € 

800,00 per  Iva al 10%  trova copertura per come segue :
Miss Progr. Tit Macro Cap Somma  Impegno contabile 

05 02 1 02 248 4.800,00 2176/2025 

14 02 1 03 392 4.000,00 1930/2025

Dare atto che:
il CIG attribuito all’intervento è B7ECF28351;
i  pagamenti avverranno dopo l’avvenuta regolare prestazione, previa emissione di fattura elettronica recante 
il codice CIG attribuito alla procedura  su conto corrente dedicato previa  verifica,  con esito positivo,  del 
DURC e previa acquisizione di liberatoria Equitalia ex art. 48 bis del d. p.r.  n. 602/73; 
Disporre la pubblicazione del presente provvedimento  all’albo pretorio on-line e sul sito internet del Comune alla sezione 
“Amministrazione Trasparente” - “Provvedimenti” - “Provvedimenti Dirigenti” - “Determine  dirigenziali”  ed alla sezione 

Amministrazione Trasparente” – sottosezione di I livello “Bandi di gara e contratti” sottosezione di II livello   “Atti delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” denominazione del singolo 
obbligo  “Atti relativi alle procedure per l’affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, di concorsi 
pubblici di progettazione, di concorsi di idee e di concessioni. 

http://santangelo.intradata.it/dlvo33/index.htm
http://santangelo.intradata.it/dlvo33/index.htm
http://santangelo.intradata.it/dlvo33/index.htm
http://santangelo.intradata.it/dlvo33/index.htm
http://santangelo.intradata.it/dlvo33/index.htm
http://santangelo.intradata.it/dlvo33/index.htm
http://santangelo.intradata.it/dlvo33/index.htm
http://santangelo.intradata.it/dlvo33/index.htm
http://santangelo.intradata.it/dlvo33/index.htm
http://santangelo.intradata.it/dlvo33/index.htm
http://santangelo.intradata.it/dlvo33/index.htm
http://santangelo.intradata.it/dlvo33/index.htm
http://santangelo.intradata.it/dlvo33/index.htm
http://santangelo.intradata.it/dlvo33/index.htm
http://santangelo.intradata.it/dlvo33/index.htm
http://santangelo.intradata.it/dlvo33/index.htm
http://santangelo.intradata.it/dlvo33/index.htm
http://santangelo.intradata.it/dlvo33/index.htm
http://santangelo.intradata.it/dlvo33/index.htm
http://santangelo.intradata.it/dlvo33/index.htm
http://santangelo.intradata.it/dlvo33/index.htm
http://santangelo.intradata.it/dlvo33/index.htm
http://santangelo.intradata.it/dlvo33/index.htm
http://santangelo.intradata.it/dlvo33/index.htm
http://santangelo.intradata.it/dlvo33/index.htm
http://santangelo.intradata.it/dlvo33/index.htm
http://santangelo.intradata.it/dlvo33/index.htm
http://santangelo.intradata.it/dlvo33/index.htm
http://santangelo.intradata.it/dlvo33/index.htm
http://santangelo.intradata.it/dlvo33/index.htm
http://santangelo.intradata.it/dlvo33/index.htm
http://santangelo.intradata.it/dlvo33/index.htm


Il Responsabile del Procedimento
f.to GIUFFRE SALVATRICE



IL DIRIGENTE
AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Presa atto contratto trattativa FASMA. 

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 08/08/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2025-08-08T13:16:29+0200
	DANIELE MELCHIADE NASTASI




